
Copia  

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

       (Provincia di Crotone) 
 

       Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                                  SI     NO  

Reg. Area n. 260/A                      Del  09.11.2021 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.    620              del  09.11.2021 

 
Oggetto: Lavori per l’Ampliamento della rete di pubblica illuminazione (Traverse di Via Togliatti – 

Traversa di Via Pola e Via Salvogado)” 
Approvazione perizia di variante e rimodulazione del quadro economico 

                 Cup: 847H20001150001 Cig: 84583356D9 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
PREMESSO CHE  
- con Decreto Sindacale n. 8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 

inerenti l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 

gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Giuseppe Marino;  

- con Determina del Responsabile pro-tempore dell’Area Tecnica n. 589 del 06/12/2017, con la 

quale è stato affidato l’incarico per la redazione della Progettazione, Direzione Lavori e della 

Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione all’Ing. Maria Lucia Ceravolo con studio 

Tecnico in Cirò Marina (KR) in via Carducci, 4 – P.IVA 03431240799;  

- con Delibera della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 92 

del 01/09/2020, è stato approvato il progetto definitivo relativo ai LAVORI PER L’AMPLIMANTO 

DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (TRAVERSE DI VIA TOGLIATTI – TRAVERSA 

DI VIA POLA E VIA SALVOGARO) per un importo complessivo pari ad € 102.054,14 di cui € 

88.108,09 per lavori, € 2.205,31 quali oneri previsti per la sicurezza ed € 11.740,74 per somme 

a disposizione dell’amministrazione;  

- con Determina n. 477 del 24/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai LAVORI 

PER L’AMPLIMANTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (TRAVERSE DI VIA 

TOGLIATTI – TRAVERSA DI VIA POLA E VIA SALVOGARO) per un importo complessivo pari 

ad € 102.054,14 di cui € 88.108,09 per lavori, € 2.205,31 quali oneri previsti per la sicurezza ed 

€ 11.740,74 per somme a disposizione dell’amministrazione;   

- con determina dirigenziale n. 506 del 05/10/2020 si è stabilito di attivare le procedure al fine di 

pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 comma 1 - del Decreto Legislativo n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36 – comma 9-bis - del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., con 

l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97- comma 8 del decreto 

medesimo; 

- ai sensi del citato art. 58 del d. lgs. n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita 

interamente mediante la piattaforma telematica del CUC di Crotone, nel rispetto delle 

disposizioni del Codice; 

VISTO CHE con determinazione dirigenziale n. 141 del 23/03/2021 è stata disposta, ai sensi 
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la formale aggiudicazione dei lavori di “PER 



L’AMPLIMANTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (TRAVERSE DI VIA TOGLIATTI – 
TRAVERSA DI VIA POLA E VIA SALVOGARO”, a favore dell’impresa SCUTIERI COSTRUZIONI 
S.R.L., con sede in C.da Petricciolo n. 37, 88100 Catanzaro (CZ), P. IVA 02279490797, per un 
importo complessivo pari ad € 62.119,69, oltre iva, di cui € 2.205,31 quali oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza oltre IVA ai sensi di legge; 

DATO ATTO CHE: 

- nel corso dell’esecuzione delle opere si è riscontrata la necessità di modificare in alcune parti il 
progetto originario in quanto si sono riscontrate carenze alla rete di pubblica illuminazione e la 
necessità di prevedere quattro nuovi punti luce in determinate zone della città che risultano 
completamente prive del servizio di illuminazione pubblica a scapito della sicurezza dei cittadini;  

- che le suddette lavorazioni sono state dall'Amministrazione ritenute prioritarie e improrogabili; 

VISTA la Relazione Tecnica di perizia di variante suppletiva, in atti al protocollo n. 23847 del 
04/11/2021, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Maria Lucia Ceravolo, in conformità a quanto 
disposto dall'art 106, comma 1, lett. b del Dlgs 50/2016;  

RITENUTO che la perizia in oggetto adotta soluzioni di potenziamento della rete di pubblica 
illuminazione, non comportando modifiche sostanziali al progetto;  

DATO ATTO CHE l'impresa Scutieri Costruzioni Srl con sede in C.da Petricciolo - Catanzaro (CZ), 
P.I. 02279490797, aggiudicataria dei lavori, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di 
variante alle medesime condizioni del contratto principale e, a tal fine, ha sottoscritto apposito Atto 
di sottomissione e verbale nuovi prezzi, assunto al Prot. n. 23847 del 04/11/2021; 

VISTO   

- che la Ditta Scutieri Costruzioni S.r.l si trova in possesso dei requisiti di idoneità morale 
e di capacità tecnico-professionale ed economica-finanziaria ex art. 125, comma 12, del 
D.Lgs. 163/2006; 

- lo stato di regolarità contributiva della Ditta Scutieri Costruzioni,  

DATO ATTO CHE l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari 
sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della 
Legge 217/2010; 

Verificata la regolarità contributiva (DURC) a carico della ditta Scutieri Costruzioni Srl con 
sede in C.da Petricciolo n. 37 88100 Catanzaro (CZ) P.IVA 02279490797, ai sensi del 
D.L.n.69/2013, convertito dalla Legge 9 Agosto 2013 n.98, resa disponibile sul portale 
dell’INAIL Prot. n. 28110980 richiesto in data 11/10/2021 e con validità fino a tutto 
08/02/2022 

RILEVATO: 

 CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 

267/2000 (Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di 

infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 

13/01/2021, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii.m la richiesta di 

informazione antimafia prot. n. PR_CZUTG_Ingresso_0003325_20210113; 

 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere ancora in istruttoria; 

 CHE, conseguentemente, l’affidamento della “fornitura di materiale elettrico vario da 

utilizzare da parte delle maestranze dell’Ente per l’esecuzione degli interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria sull’impianto di pubblica illuminazione, nel cimitero 

e negli immobili comunali” viene concessa sotto condizione risolutiva e ciò ai sensi del 

disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii; 

 CHE sono state acquisitele dichiarazione sostitutive di certificazione rilasciate ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 con la quale i soci dell’operatore economico affidatario 

della fornitura hanno dichiarato che nei propri confronti e nei confronti dei propri familiari a 



carico non sussistono le condizioni di divieto, decadenza o di sospensione previste dall’art. 

67 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI 

- l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;  
- Il D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore;  
 

DETERMINA 

di approvare, per i motivi indicati in premessa, la perizia di variante, dando atto che tale 
perizia comporta modifiche al quadro economico originario come viene di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO  

A LAVORI    

A1 Importo dei lavori  €              84.528,98    

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €                2.205,31    

 Totale A    €          86.734,29  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 IVA sui lavori (10%)  €                8.673,43    

B2 Spese tecniche   €                2.700,00    

B3 C.N.P.A.I.A.  €                   108,00    

B4 Fondo incentivante art. 113 D.Lgs. 50/16 (2,00%)  €                1.806,27    

B5 Spese gara e pubblicità  €                   903,13    

B6 Economie  €                1.129,02    

 Totale B   €          15.427,85  

 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)   €    102.162,14  

 

- di approvare il relativo Atto di Sottomissione e Verbale nuovi prezzi (23847 del 

04/11/2021), sottoscritto dall'Impresa Scutieri Costruzioni Srl con sede in C.da Petricciolo – 
Catanzaro (CZ), P.I02279490797, aggiudicataria dei lavori, dando atto che l'importo dei 
lavori dunque risulta essere € 84.528,98 oltre oneri della sicurezza di € 2.205,31 per 
complessivi € 86.734,29 oltre IVA; 

- di precisare altresì che la somma di complessivi € 102.054,14 risulta finanziata con i 
contributi concessi dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno – ai sensi dell’art. 1 comma 277 della Legge 27/12/2017 n. 205 ed allocati sul 
Capitolo 2731 del Bilancio di Previsione 2021.  

 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Cirò Marina, 09/11/2021     

   Il Responsabile Area Tecnica 
 

F.to Ing. Giuseppe Marino 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 
Riferimento 

Bilancio 
Capitolo/Azio

ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

      
08 01 2 02 

 
 
 
 
 

2020 2731 2021  
n.n.169/14 

 
        

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
 
Cirò Marina, lì 09/11/2021 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
                 F.to         Dr Nicodemo Tavernese 
 
 
 

 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 09.11.2021,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 
 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 09/11/2021 R.A.P. N 1706 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 

 

x

x 


